構造工学論文集 Vol.56A ( 2010 年 3 月)  土木学会
高機能補剛せん断パネルダンパーの繰り返し弾塑性挙動
と復元力モデルに関する研究
A study on cyclic behavior and hysteretic model of high-performance stiffened shear panel dampers
葛 漢彬*，金子恵介**，宇佐美 勉***
Hanbin Ge, Keisuke Kaneko and Tsutomu USAMI
*正会員， 博士（工学），名城大学教授 理工学部建設システム工学科（〒464-8502 名古屋市天白区塩釜口 1-501）
**正会員，修士（工学），東日本旅客鉄道株式会社 新宿保線技術センター（〒164-0001 東京都中野区中野 2 丁目 10-17）

bwt
bwt
σy -0.3σy
bwc
bwc
bwt : bwc = 1 : 0.3
Web
Stiffener
表－1 解析モデルの寸法と構造パラメータ
モデル名 設計
値
Rw
ウェブ 補剛材 フランジ
a bw tw α αs bw/tw Rw nL nT bs ts γs/γs* γs γs* bf tf
mm mm mm       mm mm    mm mm
①SPD-0.25-0 0.25 400 400 14.0 1.0 1.0 29 0.235 － － － － － － － 300 19
②SPD-0.125-1 0.125 400 400 14.0 1.0 1.0 29 0.126 1 1 82 14 3.00 65.23 21.75 300 19
③SPD-0.20-1 0.20 500 500 11.0 1.0 1.0 45 0.201 1 1 77 11 3.02 65.74 21.75 350 22
④SPD-0.20-2 0.20 610 610 9.0 1.0 1.0 68 0.204 2 2 59 9 3.01 37.72 12.52 400 25
⑤SPD-0.20-2A 0.20 610 610 9.0 1.0 1.0 68 0.204 2 2 80 9 3.00 37.72 12.52 400 25
⑥SPD-0.20-1/2 0.20 407 610 9.0 0.67 1.0 68 0.204 1 2 59 9 3.01 37.72 12.52 400 25
⑦SPD-0.30-1 0.30 610 610 9.0 1.0 1.0 68 0.306 1 1 72 9 3.00 65.18 21.75 400 25
表－2 材料定数
鋼材 E
(GPa)
σy